Судья Ризванова Л.А. Дело № 22- 6738

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2021 года г. Казань

Апелляционная инстанция Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Огонева А.С., 

при секретаре судебного заседания Ильичевой А.А.,

с участием прокурора Галимовой Г.М.,

осужденного Гатауллина Р.Р. в режиме видеоконференц-связи,

адвоката Марфиной Л.В.,

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного Гатауллина Р.Р. на приговор Агрызского районного суда Республики Татарстан от 16 апреля 2021 года в отношении Гатауллина Рената Равилевича.

Заслушав доклад судьи Огонева А.С., выступления осужденного Гатауллина Р.Р. и адвоката Марфиной Л.В., в поддержку доводов апелляционной жалобы, прокурора Галимовой Г.М., просившей приговор оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л:

по приговору Агрызского районного суда Республики Татарстан от 16 апреля 2021 года

Гатауллин Ренат Равилевич, 

<

дата> года рождения, уроженец г.Ижевска, проживающий по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, село Терси, улица 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, с образованием 8 классов, в браке не состоящий, детей не имеющий, 

<

данные изъяты>, судимый:

- 12 декабря 2012 года по части 3 статьи 30, пункту «г» части 2 статьи 161, статьи 70 УК РФ к лишению свободы на 2 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима, освобожденный 17 апреля 2015 года по отбытии наказания;

- 25 мая 2016 года по части 2 статьи 159 УК РФ к лишению свободы на 2 года, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 18 апреля 2017 года направленный в места лишения свободы с отменой условного осуждения;

- 30 ноября 2016 года по части 1 статьи 159 УК РФ к лишению свободы на 1 год, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением от 18 апреля 2017 года направленный в места лишения свободы с отменой условного осуждения. Постановлением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 13 июля 2017 года на основании статьи 70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присоединено наказание по приговору от 25 мая 2016 года, окончательно назначено к отбытию лишение свободы на 2 года 3 месяца в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания постановлено исчислять с 18 апреля 2017 года; 

- 28 августа 2017 года по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ с применением части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ к лишению свободы на 2 года 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- 17 мая 2018 года по пункту «а» части 3 статьи 158, части 3 статьи 30, части 1 статьи 158, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ с применением части 3 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ к лишению свободы на 3 года, освобождённый 17 апреля 2020 года по отбытии наказания;

-8 декабря 2020 года по части 1 статьи 161 УК РФ с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного суда Республики Татарстан от 5 февраля 2021 года к 7 месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

-16 февраля 2021 года по части 1 статьи 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; приговор от 08 декабря 2020 года постановлено исполнять самостоятельно,

осужден части 2 статьи 314.1 УК РФ к лишению свободы на 6 месяцев в исправительной колонии общего режима. 

Мера пресечения Гатауллину Р.Р. изменена на заключение под стражу, он подвергнут аресту в зале суда. 

Срок отбытия наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачтено в срок лишения свободы время содержания Гатауллина Р.Р. под стражей с 16 апреля 2021 года до вступления приговора суда в законную силу согласно пункту «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешены вопросы о вещественных доказательствах и процессуальных издержках по делу. 

Постановлено приговоры от 8 декабря 2020 года и 16 февраля 2021 года в отношении Гатауллина Р.Р. исполнять самостоятельно.

Гатауллин Р.Р. признан виновным в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено в село Терси Агрызского района Республики Татарстан в период времени и при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе осужденный Гатауллин Р.Р. просит пересмотреть приговор суда, смягчить ему назначенное наказание. Считает приговор излишне суровым, указывает, что суд не учел состояние его здоровья, условия его жизни. 

В возражениях на апелляционную жалобу государственный обвинитель Поляков А.В. считает приговор суда законным и обоснованным, назначенное Гатауллину Р.Р. наказание справедливым, просит приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного Гатауллина Р.Р. без удовлетворения.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы и возражений на нее, суд апелляционной инстанции считает приговор суда подлежащим оставлению без изменения.

В судебном заседании Гатауллин Р.Р. вину признал полностью.

Вина Гатауллина Р.Р., кроме его собственного признания в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, полностью доказана собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, анализ и оценка которых приведены в приговоре.

Действия Гатауллина Р.Р. судом правильно квалифицированы по части 2 статьи 314.1 УК РФ, не оспаривается этот факт и в апелляционной жалобе осужденного. 

Наказание Гатауллину Р.Р. назначено в пределах санкции закона по которому квалифицированы его действия, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о его личности и всех обстоятельств по делу, в том числе и тех, на которые указаны в апелляционных жалобах с соблюдением требований статей 6, 60 УК РФ. 

Все смягчающие наказание осужденного обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие 

<

данные изъяты>, наличие престарелых родителей, нуждающихся в помощи подсудимого, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учтены судом при назначении Гатауллину Р.Р. наказания в полной мере.

Поэтому доводы жалобы об излишней суровости наказания, назначенного, Гатауллину Р.Р., нельзя признать обоснованными. 

Суд первой инстанции мотивировал необходимость назначения Гатауллину Р.Р. наказания только в виде лишения свободы и отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ, а также мотивировал невозможность применения статьи 73 УК РФ. Суд апелляционной инстанции соглашается с таким выводом суда первой инстанции.

При таких обстоятельствах оснований для отмены либо изменения приговора не имеются.

Руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Агрызского районного суда Республики Татарстан от 16 апреля 2021 года в отношении Гатауллина Рената Равилевича оставить без изменения, его апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии судебного решения, через суд первой инстанции.

Пропущенный по уважительной причине срок кассационного обжалования может быть восстановлен судьей суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего кассационную жалобу (представление). 

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба (представление) может быть подана непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: